

2017

RAPPORT
ANNUEL



ETATS FINANCIERS AU 31 DECEMBRE 2017



ACTIFS

Unité Monétaire : Ariary

A C T I F S	31 décembre 2017	31 décembre 2016
	Net	Net
Trésorerie et soldes avec Banque Centrale	284 250 732 698,94	212 720 896 918,51
Bons du Trésor et titres assimilés	314 811 014 444,06	325 429 834 495,73
Avoirs - établissements de crédit	235 493 090 909,17	211 733 553 617,14
Avoirs - autres institutions financières	1 311 214 530,19	1 311 214 530,19
Portefeuille de transaction		
Portefeuille de produits dérivés		
Prêts et avances à la clientèle	711 027 798 293,96	603 573 485 504,27
Titres d'investissement	93 503 737,65	93 317 137,13
Immobilisations incorporelles	2 911 402 498,90	3 000 213 564,77
Immobilisations corporelles	21 238 748 652,87	19 770 632 242,07
Impôts différés - actif		
Autres actifs	132 319 247 847,14	77 623 796 705,66
TOTAL ACTIFS	1 703 456 753 612,88	1 455 256 944 715,47

PASSIFS

Unité Monétaire : Ariary

PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES	31 décembre 2017	31 décembre 2016
PASSIFS		
Dettes - Banque Centrale	100 042 333,17	156 148 077,95
Dettes - établissements de crédit	39 581 960 146,53	58 129 158 250,96
Dettes - autres institutions financières	11 479 950 753,57	3 623 365 583,59
Portefeuille de produits dérivés		
Dépôts de la clientèle	1 369 600 804 463,33	1 185 811 014 451,31
Subventions d'équipement		
Autres subventions d'investissements		
Emprunts et titres subordonnés		
Provisions pour charges	3 232 546 619,00	2 817 615 213,40
Impôts différés - passifs		
Fonds de garantie		
Autres passifs	128 005 923 675,36	83 976 327 417,96
Sous total des passifs	1 552 001 227 990,96	1 334 513 628 995,17
CAPITAUX PROPRES		
Capital	6 000 000 000,00	6 000 000 000,00
Réserves	64 164 695 873,09	56 598 120 183,53
Écart d'équivalence		
Résultat net	73 588 209 901,62	50 443 837 930,43
Report à nouveau	7 702 619 847,21	7 701 357 606,34
Sous total des capitaux propres	151 455 525 621,92	120 743 315 720,30
TOTAL PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES	1 703 456 753 612,88	1 455 256 944 715,47

HORS BILAN

Unité Monétaire : Ariary

LIBELLES	31 Décembre 2017	31 Décembre 2016
Engagements donnés en faveur ou pour le compte d'établissements de crédit	5 685 772 734,56	5 230 849 207,63
Engagements reçus d'établissements de crédit	168 203 133 775,35	153 708 949 381,66
Engagements donnés en faveur ou pour le compte de la clientèle	424 091 485 054,81	299 497 098 831,87
Opérations en devises	12 673 764 652,22	2 000 603 930,80
Garanties reçues de l'État et d'organismes publics		
Engagements de crédit-bail		
Opérations sur titres	330 079 280 000,00	348 660 910 000,00
TOTAL HORS-BILAN	940 733 436 216,94	809 098 411 351,96

COMPTE DE RESULTAT

Unité Monétaire : Ariary

LIBELLES	31 décembre 2017	31 décembre 2016
Produits d'intérêts (1)	111 287 671 223,85	92 638 087 571,96
Charges d'intérêts (2)	19 854 361 960,33	18 960 642 206,61
Revenus nets d'intérêts (3) = (1)-(2)	91 433 309 263,52	73 677 445 365,35
Produits d'honoraires et commissions (4)	31 905 697 159,81	23 230 452 119,12
Charges d'honoraires et commissions (5)	1 295 053 529,88	2 113 272 528,50
Revenus nets d'honoraires et de commissions (6) =(4)-(5)	30 610 643 629,93	21 117 179 590,62
Dividendes perçues (7)		
Revenus nets du portefeuille de transaction (8)	192 117 132,71	152 809 127,40
Profits nets du portefeuille d'investissements (9)		
Revenus nets des opérations en monnaies étrangères (10)	21 713 982 663,31	16 128 506 578,48
Charges nettes sur CDL (11)	-3 589 413 908,91	-4 125 063 091,81
Revenus nets sur autres opérations (12)	1 505 744 387,39	639 097 396,01
RESULTAT OPERATIONNEL (13) =(3)+(6)+(7)+(8)+(9)+(10)+(11)+(12)	141 866 383 167,95	107 589 974 966,05
Charges administratives générales (14)	44 870 561 289,04	40 331 750 674,62
Autres charges d'exploitation (15)	4 772 812 980,12	3 952 917 510,72
Autres produits d'exploitation (16)	287 819 002,83	363 882 549,72
RESULTAT AVANT IMPÔTS (17) =(13)-(14)-(15)+(16)	92 510 827 901,62	63 669 189 330,43
Impôts sur les bénéfices (18) Impôts différés (19)	18 922 618 000,00	13 225 351 400,00
RESULTAT NET DES ACTIVITES ORDINAIRES (20) =(17)-(18)-(19)	73 588 209 901,62	50 443 837 930,43
Charges extraordinaires (21)		
Produits extraordinaires (22)		
RESULTAT NET DE L'EXERCICE (23) =(20)-(21)+(22)	73 588 209 901,62	50 443 837 930,43
Part des intérêts minoritaires (si consolidés) Revenus par actions		

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

Unité Monétaire : Ariary

	Capital social	Primes et réserves	Écart d'évaluation	Report à nouveau	Résultat	TOTAL
Solde au 31 décembre 2015	6 000 000 000,00	50 324 347 065,74		7 699 976 605,53	41 825 154 118,60	105 849 477 789,87
Changement de méthodes comptables						
Correction d'erreurs						
Profits nets sur variations de juste valeur instruments financiers						
Dividendes N-1					-35 550 000 000,00	-35 550 000 000,00
Réserves spéciales N-1		6 273 773 117,79			-6 273 773 117,79	
Report à nouveau				1 381 000,81	-1 381 000,81	0,00
Autres réserves N-1						
Opérations en capital						
Résultat net de l'exercice N					50 443 837 930,43	50 443 837 930,43
Solde au 31 décembre 2016	6 000 000 000,00	56 598 120 183,53		7 701 357 606,34	50 443 837 930,43	120 743 315 720,30
Changement de méthodes comptables						
Correction d'erreurs						
Profits nets sur variations de juste valeur instruments financiers						
Dividendes N-1					-42 876 000 000,00	-42 876 000 000,00
Réserves spéciales N-1		7 566 575 689,56			-7 566 575 689,56	
Report à nouveau				1 262 240,87	-1 262 240,87	
Autres réserves N-1						
Opérations en capital						
Résultat net de l'exercice N					73 588 209 901,62	73 588 209 901,62
Solde au 31 décembre 2017	6 000 000 000,00	64 164 695 873,09		7 702 619 847,21	73 588 209 901,62	151 455 525 621,92

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

Unité Monétaire : Ariary

	31 Décembre 2017	31 Décembre 2016
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles		
Intérêts perçus	116 937 932 863,23	93 795 914 303,38
Intérêts payés	-27 527 525 211,89	-28 117 482 883,84
Commissions perçues	31 905 697 159,81	23 230 452 119,12
Commissions payées	-1 295 053 529,88	-2 113 272 528,50
Encaissements sur instruments financiers	323 855 709 878,03	184 623 659 544,10
Décaissements sur instruments financiers	-313 960 565 025,74	-291 133 082 645,17
Encaissements clientèle	1 875 421 061 241,01	1 701 962 734 120,81
Décaissements clientèle	-1 634 252 938 758,99	-1 549 760 300 840,18
Sommes versées aux "crédeurs divers"	-35 487 325 981,92	-32 482 773 791,10
Impôts sur les résultats payés	-20 548 547 722,91	-17 823 677 445,40
Flux de trésorerie des activités ordinaires (1)	315 048 444 910,75	82 182 169 953,22
Encaissements sur activités extraordinaires		
Versements sur activités extraordinaires		
Flux de trésorerie des activités extraordinaires (2)		
Flux de trésorerie net provenant des activités opérationnelles (A) = (1)+(2)	315 048 444 910,75	82 182 169 953,22
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement		
Encaissements sur cession d'immobilisations	64 816 948,34	121 124 999,97
Décaissements sur acquisition d'immobilisations	-6 217 058 000,00	-10 464 999 819,21
Décaissements sur acquisition des titres d'investissements		
Dividendes perçus et quote part de résultat sur titres d'investissements		
Flux de trésorerie net provenant des activités d'investissement (B)	-6 152 241 051,66	-10 343 874 819,24
Flux de trésorerie liés aux activités de financement		
Encaissements provenant d'emprunts	677 000 000 000,00	1 192 000 000 000,00
Décaissements sur remboursement emprunts	-677 000 000 000,00	-1 192 000 000 000,00
Encaissements sur remboursement prêts		
Décaissements sur prêts et dettes assimilés	-165 687 950 000,00	
Dividendes payés et autres distributions effectuées	-42 876 000 000,00	-35 550 000 000,00
Flux de trésorerie net provenant des activités de financement (C)	-208 563 950 000,00	38 387 612 500,00
Incidence des variations des taux de change sur liquidités et quasi-liquidités	8 505 571 298,34	5 413 428 739,26
Variation de la trésorerie de la période (A)+(B)+ (C)	108 837 825 157,43	115 639 336 373,24
Trésorerie et équivalents au début de l'exercice	675 866 274 191,66	560 226 937 818,42
Trésorerie et équivalent à la fin de l'exercice	784 704 099 349,09	675 866 274 191,66
Variation de la trésorerie de la période	108 837 825 157,43	115 639 336 373,24



IMPLANTATIONS A MADAGASCAR

Nos agences à Antananarivo

SUCCURSALE

Place de l'Indépendance
BP 25 Bis-Antananarivo 101
Tél : 22 346 09
Fax : 22 346 10
E-mail : bmoi@bmoi.mg
Site : www.bmoinet.net

PRESTIGE ANTANINARENINA

19, Rue Ratsimilaho-
Antaninarenina
Antananarivo 101
Tél: 22 346 09
Fax: 22 621 32

PRESTIGE ANKORONDRANO

Galerie marchande EDEN
Enceinte Hôtel IBIS
Ankorondrano
Antananarivo 101
Tél : 22 424 38
Fax : 22 424 39

GALAXY

Rez-de-chaussée Kube D
Galaxy Andraharo
Antananarivo 101
Tél : 23 616 11
Fax : 23 616 09

ANALAMAHITSY

Rue Andriantsihoarana
Ratsimbazafy
Immeuble FITIA
(en face Coliseum)
Analamahitsy
Antananarivo 101
Tél : 22 416 64 / 22 414 14
Fax : 22 416 65

ANKORONDRANO

Enceinte ZOOM - Module E3
Ankorondrano
Antananarivo 101
Tél : 22 385 45 / 22 385 46 / 22 385 47
Fax: 22 385 44

TALATAMATY

Lot 30 I Imerinafovoany
Talatamaty 105
Tél : 22 451 12
Fax : 22 451 23

TANJOMBATO

121-122 Lotissement RIVIERA
Tanjombato
Antananarivo 102
Tél : 22 461 21
Fax : 22 461 28

TSARALALANA

2, Rue Ivahona Tsaralàna
Près du Central Hotel
Antananarivo 101
Tél : 22 540 26 / 22 540 36
Fax : 22 616 60

CENTRE D'AFFAIRES ENTREPRISES

Galerie marchande EDEN
Enceinte Hôtel IBIS-Ankorondrano
Antananarivo 101
Tél : 22 354 70
Fax : 22 253 17

Nos agences en provinces

TOAMASINA

AGENCE JOFFRE
Angle de la Rue Lieutenant
Emmanuel Bérard et du Boulevard
Joffre
Toamasina 501
Tél : 53 325 38 / 53 330 49 / 53 326 62
Fax : 53 316 46

AGENCE AUGAGNEUR
Rez de Chaussée - Enceinte BATPRO
Boulevard Augagneur - Toamasina
501
Tél : 53 350 58 / 53 350 59 / 53 350 60
Fax : 53 316 47

CENTRE D'AFFAIRES ENTREPRISES
Angle de la Rue Lieutenant
Emmanuel Bérard et du Boulevard
Joffre
Toamasina 501
Tél : 53 319 89 / 53 319 95 / 53 319 96
Fax : 53 319 88

ANTSIRABE

LOT 22K 10 TSARASAO TRA
Imm. Planète - Antsirabe 110
Tél : 44 487 48 / 44 487 49 / 44 493 83
Fax : 44 495 56

ANTSIRANANA

54 RUE COLBERT-BP 495
Antsiranana 201
Tél : 82 216 60 / 82 217 02 / 82 213 26
Fax : 82 294 20

SAMBAVA

52, RUE DE COMMERCE-BP 52
Sambava 208
Tél : 88 920 68
Fax: 88 920 85

MAHAJANGA

LOT 0101 DL 0020 - MAHAJANGA
BE
BP: 97 - Mahajanga 401
Tél : 62 294 25
Fax: 62 294 27

NOSY BE

ANGLE DE LA RUE PASSOT
ET DU COUR D'HELL
Nosy-Be Hell-Ville
Nosy Be 207
Tél : 86 614 27
Fax : 86 614 31

TOLIARA

ANGLE RUE FLAYELLE ET RUE
FARAY
601 Tuléar
Tél : 94 413 54
Fax : 94 413 60





LA BANQUE QUI VOUS MÉRITE

Une qualité de service unique à Madagascar

Banque Malgache de l'Océan Indien • Société Anonyme au capital de 6 000 000 000 d'Ariary

NIF : 100 000 5037 • STAT : 64191 11 1989 0 10007 • RCS : 2003B00013 • N° immatriculation : 004/Ba/1989

 Place de l'Indépendance Antaninarenina, Antananarivo 101 • BP 25 Bis

 (+261 20) 22 346 09  (+261 20) 22 346 10  BMOI Groupe BPCE  www.bmoinet.net